Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

LEI Nº 676, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA DE
VACINAÇÃO EM DIAS, NO ATO DA
MATRÍCULA NAS ESCOLAS PÚBLICAS E
PARTICULARES QUE OFERECEM ENSINO
INFANTIL, FUNDAMENTAL NO MUNICIPIO
DE ASSÚ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou
e ele sanciona a presente Lei:

Art. 1º - É obrigatório aos pais ou responsáveis por crianças em idade escolar a

apresentação da carteira de vacinação atualizada ou do comprovante de vacinação
efetuada em esquema básico, no ato da matrícula em ensino infantil, fundamental nas
escolas publicam e particulares no âmbito do município do Assú.

Art. 2º - No caso de o matriculado não possuir a carteira de vacinação, seu

responsável terá o prazo de 30 dias para providenciá-la junto ao órgão responsável.

Parágrafo único - Caso a carteira de vacinação não seja apresentada ou haja a

constatação da falta de alguma das vacinas obrigatórias, a situação deverá ser
regularizada em um prazo máximo de 30 dias, sob pena de comunicação ao Conselho
Tutelar para as devidas providências.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal do Assú, “Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim”,
em 20 de agosto de 2019.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

SANÇÃO – LEI Nº 676/2019

Por meio do presente ato, o Prefeito Municipal do Assú, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de atribuições definidas na Lei Orgânica do Município,

sanciona a Lei nº 676/2019, que dispõe sobre a obrigatoriedade da

apresentação da carteira de vacinação em dias, no ato da matrícula nas

escolas públicas e particulares que oferecem ensino infantil, fundamental no

município de Assú e dá outras providências.

Assú/RN, 20 de agosto de 2019.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ